
1 

 

D.A. n. ______________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA 

DIPARTIMENTO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 

L’ASSESSORE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

VISTO L.R. 15 marzo 1963 n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

siciliana”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, ed in particolare le contenute disposizioni in 

materia di “Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 20 del 29/02/2012 di approvazione del regolamento recante norme di 

attuazione dell’articolo 2, commi 2 bis e 2 ter, della legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 

e successive modifiche ed integrazioni, per l’individuazione dei termini di conclusione dei 

procedimenti amministrativi di competenza del Dipartimento regionale delle Autonomie 

Locali; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana 5 aprile 2022, n. 9 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 

13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 449 del 13/02/2023, concernente il conferimento dell'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali; 

VISTO il D.D.G. n. 383 del 07/09/2023 concernente il conferimento dell'incarico di dirigente del 

Servizio 1 - “Indirizzi generali e contenzioso. Enti di area Vasta” con decorrenza 

01/09/2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 

inerente l’ “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”; 

VISTO l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 concernente “Snellimento dei controlli 

delle Ragionerie centrali”; 

VISTA la circolare n. 11 del 1° luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante “Art. 

9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante «Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale»”; 

VISTA la circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante 

“Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 – 

Integrazione alla Circolare dell’1 luglio 2021”; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1: “Legge di stabilità Regionale 2024-2026”; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2: “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2024-2026.”; 

 

grazia.farina
Font monospazio
160    del 15/05/2024



2 

 

VISTA la legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3 “Disposizioni varie e finanziarie.”, ed in 

particolare, l’art. 11 “Contributi straordinari per interventi con finalità istituzionali e 

sociali”, il quale al comma 1 testualmente prevede che: 

“1. L’Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica, per 

l’esercizio finanziario 2024, è autorizzato ad erogare un contributo straordinario di euro 

3.249.500,00.”; 

VISTO in particolare, il comma 2, lett. b), dell’art. 11 della legge regionale n. 3/2024   

testualmente prevede che: 

“2. Le somme di cui al comma 1 sono attribuite quali contributi straordinari ai 

beneficiari nella misura e per le finalità di seguito indicate:  

 ai comuni di Partanna (TP) e di Castelvetrano (TP), in cui hanno sede gli Uffici del 

Giudiice di Pace, 194 migliaia di euro, per assicurarne il mantenimento ed il 

funzionamento; 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 140 della medesima legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3 

“Nello stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio della Regione per 

l’esercizio finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026 sono introdotte le variazioni di 

cui alle annesse tabelle “A” e “B” comprensive di quelle discendenti dall’applicazione 

delle disposizioni della presente legge.” che, nel caso dell’intervento di cui all’art. 11, 

comma 2, lett. a), ha comportato, per la realizzazione della finalità ivi specificata, 

l’istituzione del capitolo di spesa 191363 – Rubrica 3 del Dipartimento delle 

Autonomie locali  – Missione 13, del bilancio della Regione Siciliana sulla competenza 

dell’esercizio finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026 con l’attribuzione dello 

stanziamento di € 194.000,00;  

VISTO il D.D.G. n. 34 del 01/03/2024 e l’allegato allo stesso accluso che ne costituisce parte 

integrante, con cui, in attuazione dell’art. 11, comma 3, della legge regionale 31 gennaio 

2024, vengono disciplinate, in coerenza con la vigente disciplina in materia di 

rendicontazione, le modalità di erogazione agli enti indicate al comma 2 della 

disposizione medesima dei contributi loro destinati nella misura ivi indicata; 

CONSIDERATO che l’intervento previsto dalla lettera lett. b), comma 2, dell’art. 11, della legge regionale 

31 gennaio 2024, n. 3 in favore dei Comuni di Partanna (TP e Castelvetrano (TP) è 

destinato  ad assicurare il mantenimento ed il funzionamento degli Uffici del Giudice di 

Pace, 194 migliaia di euro; 

CONSIDERATO che, nel caso dell’intervento previsto dalla lettera lett. b), comma 2, dell’art. 11, della 

legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, non è stato necessario effettuare una preliminare 

attività istruttoria propedeutica all’adozione del provvedimento dirigenziale di 

assegnazione del contributo, e che come previsto al punto B) dell’allegato al D.D.G. n. 

34/2024, risultano assegnatari del contributo di cui al punto b) i Comuni di Partanna (TP) 

e Castelvetrano (TP) assegnatari del contributo ai sensi della medesima legge; 

RILEVATO che l’art. 11, della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, non indica il parametro sulla cui 

base effettuare il piano di riparto dell’importo stanziato di € 194.000,00. tra gli enti locali 

individuati alla lettera b) e che, pertanto, al fine di dare attuazione della normativa in 

questione, si rende necessario, procedere al riparto approvando la suddivisione del 

contributo in parti uguali tra ambedue gli enti locali risultanti alla lettera b) della predetta 

legge regionale n.3/2024, secondo la tabella di seguito riportata: 

 

 

 

 

 

%
(Media aritmetica semplice)

Partanna TP 80003020817 50% € 97.000,00

Castelvetrano TP 81001210814 50% € 97.000,00

100% € 194.000,00

Comune Provincia
Codice Istat                  del 

Comune

Contributo straordinario                                         

ex art. 11, c. 2, lett. b), L.R. n. 3/2024 

Importo



3 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni specificate, in premessa in attuazione di quanto previsto all’art. 11, della legge regionale 

31 gennaio 2024, n. 3, lettera b) è approvato il piano di riparto dell’importo ivi stanziato di € 194.000,00 per 

la concessione di contributi straordinari finalizzati ad assicurare il mantenimento ed il funzionamento degli 

Uffici del Giudice di Pace, in favore dei Comuni di Partanna (TP e Castelvetrano (TP) secondo la tabella di 

seguito riportata: 

 

 

 

 

 

Art. 2 

Con successivo provvedimento il Dipartimento regionale delle Autonomie locali provvederà 

all’assegnazione e all’impegno, a valere sulla disponibilità del capitolo 191363 – Rubrica 3 del Dipartimento 

delle Autonomie locali  – Missione 13, del bilancio della Regione siciliana, in conto competenza 

dell’esercizio finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026, in favore dei comuni assegnatari degli importi 

attribuiti con il piano di riparto approvato con l’articolo 2 del presente decreto. 

Art. 3 

Ai sensi quanto previsto all’art. 11, della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, lettera b), le somme da 

assegnare in conformità al medesimo riparto approvato con l’articolo 2 del presente provvedimento dovranno 

essere destinate, a cura dei Comuni di Partanna (TP e Castelvetrano (TP), ad assicurare il mantenimento ed il 

funzionamento degli Uffici del Giudice di Pace dei medesimi Comuni. 

Al fine dell’erogazione del contributo regionale, secondo quanto indicato con il D.D.G. n. 34 del 01/03/2024  

i Comuni beneficiari dovranno far pervenire al Dipartimento regionale delle Autonomie locali apposita 

istanza, corredata dal piano di utilizzo debitamente approvato dal competente Organo comunale 

conformemente alle finalità normativamente previste, ferma restando l’obbligo di rendicontazione ai sensi 

dell’art.158 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

Art. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, in ossequio al disposto 

contenuto nell’art. 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i. e ne verrà data 

comunicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 L'ASSESSORE PER LE AUTONOMIE LOCALI E 
LA FUNZIONE PUBBLICA 

On.le Andrea Barbaro Messina 

 

 

 

%
(Media aritmetica semplice)

Partanna TP 80003020817 50% € 97.000,00

Castelvetrano TP 81001210814 50% € 97.000,00

100% € 194.000,00

Comune Provincia
Codice Istat                  del 

Comune

Contributo straordinario                                         

ex art. 11, c. 2, lett. b), L.R. n. 3/2024 

Importo


		2024-05-14T13:00:01+0200
	ANDREA BARBARO MESSINA




